Página 1 de 4

PÚBLICA

PETROBRAS COMERCIALIZADORA DE GÁS E ENERGIA E PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF 03.538.572/0001-17

NIRE 33.3.0032820-3

ATA DA 51ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

REALIZADA EM 09 DE MARÇO DE 2023

Ao nono dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, por meio de

recurso de videoconferência, na ferramenta Microsoft Teams, conforme os Artigos 29 e 61º do

Estatuto Social, realizou-se a 51ª Reunião do Conselho Fiscal da Petrobras Comercializadora

de Gás e Energia e Participações S.A. (PBEN-P), sob a presidência do Conselheiro Diego

Barreiros Dutra Sampaio e com a participação dos Conselheiros Alexandre de Oliveira Pinto e

Ricardo da Costa Nunes. Iniciada a reunião, o Conselho passou a tratar da seguinte ordem do

dia:

ITEM 1 – Demonstrações financeiras do exercício de 2022;

ITEM 2 – Plano de trabalho do Conselho Fiscal – março de 2023;

ITEM 3 – Assuntos Extraordinários; e

ITEM 4 – Próxima reunião do Conselho Fiscal.

Os Conselheiros trataram das matérias previstas na ordem do dia, conforme descrito a seguir:

ITEM 1 – Demonstrações financeiras do exercício de 2022;

O Conselho Fiscal examinou o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras do

exercício de 2022, emitidas em 03 de março de 2023, acompanhadas do parecer da KPMG

Auditores Independentes Ltda, emitido sem ressalvas, e obteve os esclarecimentos julgados

necessários junto à administração da PBEN-P S.A.

O Conselho Fiscal foi informado sobre a proposta da administração para destinação do

resultado obtido no exercício social de 2022, representado por um prejuízo no montante de

R$ 868.567,35 (oitocentos e sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e sete reais e trinta e

cinco centavos), para a conta de Prejuízos Acumulados.

O Conselho fiscal tomou ciência da manifestação do Comitê de Auditoria Estatutário do

Conglomerado Petrobras – CAECO, em sua 116ª reunião, recomendando ao órgão competente

da PBEN-P a aprovação das Demonstrações Financeiras do exercício encerrado em 31 de

dezembro de 2022. O Presidente do Conselho Fiscal aproveitou para fazer um breve relato da

reunião de 23/02/2023 com o CAECO.

O CF também tomou conhecimento da carta de representação da administração, de 03 de

março de 2023, fornecida em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras da

PBEN-P, para o exercício de 2022, a qual indica que a administração não tem conhecimento

Página 2 de 4

PÚBLICA

sobre ajustes não corrigidos, tanto individualmente como em conjunto, para as

demonstrações financeiras como um todo, e relatou que todas as transações relevantes foram

reconhecidas nos registros contábeis e estão refletidas nas demonstrações financeiras.

Com base no exame dos referidos documentos e nas informações prestadas pela

administração da PBEN-P, o Conselho Fiscal emitiu o seguinte Parecer:

O Conselho Fiscal da PBEN-P, no exercício de suas funções legais e estatutárias,

examinou o Relatório da Administração, as Demonstrações Financeiras e respectivas

Notas Explicativas relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022, à

vista do parecer da KPMG Auditores Independentes Ltda, emitido sem ressalvas, com

data de 03 de março de 2022. Adicionalmente, o Colegiado tomou conhecimento ainda

da destinação do prejuízo líquido do exercício de 2021, no montante de R$ 868.567,35

(oitocentos e sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e sete reais e trinta e cinco

centavos) para a conta de Prejuízos Acumulados.

Com base nos documentos examinados e nas informações prestadas pela

administração, o  Conselho Fiscal, por unanimidade, é da opinião de que o Relatório da

Administração e as referidas Demonstrações Financeiras, bem como a referida

proposta de destinação do resultado do exercício estão em condições de serem

apreciadas pela Assembleia Geral Ordinária dos acionistas da Companhia.

ITEM 2 – Plano de trabalho do Conselho Fiscal – março de 2022

Em atendimento ao plano de trabalho proposto para o exercício, o Conselho Fiscal procedeu à

análise das seguintes matérias:

2.1 - Atos societários e de gestão

Foram examinados os seguintes documentos encaminhados pela sociedade:

a) Ata de Diretoria Executiva nº 05/2023, realizada em 28/02/2023, que deliberou sobre

examinar e discutir as Demonstrações Contábeis de 2022 acompanhadas da minuta do

relatório elaborado pela auditoria independente KPMG.

b) Ata de Diretoria Executiva nº 06/2023, realizada em 03/03/2023, que deliberou sobre o

seguinte:

• Examinar e discutir as Demonstrações Contábeis de 2022 acompanhadas da minuta

do relatório elaborado pela auditoria independente KPMG.

• Apreciar a proposta de destinação do resultado referente ao exercício social findo em

31 de dezembro de 2022.

Página 3 de 4

PÚBLICA

• Encaminhamento do Relatório da Administração da Petrobras Comercializadora de

Gás e Energia e Participações S.A. para aprovação pela Assembleia Geral.

• Deliberar sobre o encaminhamento dos documentos constantes dos itens “5.1”, “5.2”,

e “5.3”, para o Conselho Fiscal.

• Aprovação da Carta de Representação para envio à KPMG Auditores Independentes.

2.2 - Demandas, recomendações e fiscalização de órgãos de controle (TCU e CGU) – 4º

trimestre 2022

O Conselho Fiscal tomou conhecimento da informação prestada pela administração, conforme

correio eletrônico encaminhado em 01/03/2023 aos Conselheiros, de que a sociedade não

recebeu ou tratou demandas, recomendações ou ações de fiscalização de órgãos de controle.

2.3 - Fiscalizações realizadas pelos órgãos reguladores (status) – 4º trimestre 2022

O Conselho Fiscal tomou conhecimento da informação prestada pela administração, conforme

correio eletrônico encaminhado em 01/03/2023 aos Conselheiros, de que não houve ações

fiscalizatórias realizadas por órgãos reguladores durante o período.

2.4 - Denúncias recebidas ou em tratamento e medidas disciplinares aplicadas – 4º trimestre

2022

O Conselho Fiscal tomou conhecimento da informação prestada pela administração, conforme

correio eletrônico encaminhado em 01/03/2023 aos Conselheiros, de que não houve denúncias

recebidas ou tratadas no período.

2.5 - Adimplência a compromissos financeiros e regularidade junto à Receita Federal,

Estadual e Municipal, Dívida Ativa da União, CADIN, INSS e FGTS - 4º trimestre 2022

O CF tomou conhecimento certidões negativas de débitos estadual, municipal e federal, FGTS

e CADIN, atualizadas, encaminhadas pela administração, demonstrando a regularidade fiscal

da companhia.

2.6 - Existência e evolução de passivos contingentes – 4º trimestre 2022

O CF tomou conhecimento do teor do reporte realizado ao CAECO em 23/02/2023, contendo

a movimentação do saldo de passivo e ativo contingentes no período. Os Conselheiros

solicitaram à administração que informasse, na próxima reunião, o teor/natureza dos

processos que compõem o passivo e o ativo contingente da PBEN-P.

2.7 - Aquisições e contratações da empresa, especialmente as realizadas por dispensa e

inexigibilidade (arts. 24 e 25 da Lei 8.666/93) – 4º trimestre 2022

Página 4 de 4

PÚBLICA

O Conselho Fiscal tomou conhecimento da informação prestada pela administração, conforme

correio eletrônico encaminhado em 01/03/2023 aos Conselheiros, de que não houve processos

de aquisição no período.

2.8 – Desempenho econômico-financeiro

O Conselho Fiscal tomou conhecimento do balancete, referente ao período de janeiro de 2023,

previamente encaminhado pela administração. Com base no exame do documento, o

Colegiado solicitou à administração que esclarecesse as variações observadas no saldo de

impostos a recuperar entre 31/12/2022 e 31/01/2023.

2.9 - Fatos relevantes e reportes da gestão

Convidado à reunião, o Diretor Administrativo, Sergio de Melo e Souza, representando a

administração da PBEN-P destacou não haver fatos relevantes ou reportes adicionais àqueles

já feitos durante a reunião.

ITEM 3 – Assuntos Extraordinários:

Não foram apreciadas matérias em caráter extraordinário nesta reunião.

ITEM 4 – Próxima reunião do Conselho Fiscal:

O Conselho Fiscal confirmou a realização da próxima reunião ordinária no dia 30 de março de

2023, às 14h para tratar do plano de trabalho daquele mês:

- Atos societários e de gestão;

- Fatos relevantes e reportes da gestão;

- Desempenho econômico-financeiro (fev/23);

- Demandas: (i) ativo e passivo contingentes; (ii) variações no saldo de impostos a recuperar;

Encerramento: Não havendo outros assuntos a tratar, a reunião foi encerrada, lavrando-se

esta Ata, que, após lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes.

Rio de Janeiro, 09 de março de 2023

Diego Barreiros Dutra Sampaio                 Alexandre de Oliveira Pinto

Presidente do Conselho     Conselheiro Fiscal

Ricardo da Costa Nunes

Conselheiro Fiscal

		2023-03-28T11:44:01-0300

		2023-03-28T15:38:11-0300
	ALEXANDRE DE OLIVEIRA PINTO

		2023-03-29T10:19:49-0300